Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 21 февраля 2024 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания ФИО6,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО2, представившей удостоверение №142 и ордер № СН1532 от 11 июля 2023 года,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО3, представившего удостоверение №1213 и ордер № УС4244 от 23 января 2024 года,

при секретаре судебного заседания Ханикаевой Ю.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Алагир РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не военнообязанного, официально не трудоустроенного, ранее осужденного Ленинским Р/С г.Владикавказ РСО-Алания от 18.11.2019 года по п. «а» ч. 2 в» ст.161 УК РФ к лишению свободы в ИК строгого режима на 2 года 6 месяцев, осужденного приговором Алагирского районного суда РСО-Алания от 26.02.2020 года по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, присоединен приговор от 18.11.2019 года. Общий срок 2 года 8 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима, решением Варнавинского районного суда Нижегородской области от 26.04.2022 года установлен административный надзор с 24.05.2022 года по 04.05.2030 года, осужденного приговором М/С С/У №17 Ленинского судебного района г. Владикавказ РСО-Алания от 13.09.2023 года по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, зарегистрированного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 363246, РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, выразившееся в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, он же совершил преступление, выразившееся в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, он же являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах:

Так, Решением Варнавинского районного суда 

<

адрес> от 26.04.2022 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор сроком на 8 лет со следующими административными ограничениями: 

- являться на регистрацию в органы внутренних дел 4 раза в месяц по месту жительства, пребывания или фактического нахождения;

- запрет выезда за пределы территории 

<

адрес>-Алания;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 

- запрет пребывания в общественных местах, где производится продажа спиртных напитков (бары, рестораны, кафе); 

В связи с указанным решением Варнавинского районного суда Нижегородской области, 08.12.2022 года врио инспектора НООАН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания Свидетель №2 поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 03.04.2023 года, в отношении поднадзорного ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут.

- запрет выезда за пределы территории 

<

адрес>, избранного в качестве места жительства либо пребывания, без уведомления органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания.

В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 03.04.2023 года, 14.04.2023 года врио инспектора НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания Свидетель №2 поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

07.07.2022 года за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, тогда же было вынесено постановление по делу об административном правонарушении от 07.07.2022 года, вступившее в законную силу 08.07.2022 года, в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

07.07.2022 года за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, тогда же было вынесено постановление по делу об административном правонарушении от 07.07.2022 года, вступившее в законную силу 18.07.2022 года, в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

20.03.2023 года за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Алагирского судебного района РСО-Алания было вынесено постановление от 27.03.2023 года, вступившее в законную силу 07.04.2023 года, в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

06.04.2023 года примерно в 23 часа 20 минут ФИО1 находясь около 

<

адрес> РСО-Алания, выражался грубой нецензурной бранью, на замечания не реагировал, тем самым выражал явное неуважение к обществу, по данному факту в отношение ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ.

07.04.2023 года в 01 час 45 минут находясь в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> ФИО1 не выполнил законное требование сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по данному факту 07.04.2023 года в отношение ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Таким образом, имея прямой умысел, направленный на уклонение от административного надзора, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью уклонения от установленного над ним решением суда административного надзора, ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением 07.04.2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же, ФИО1, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: Варнавинского районного суда Нижегородской области от 26.04.2022 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор сроком на 8 лет со следующими административными ограничениями: 

- являться на регистрацию в органы внутренних дел 4 раза в месяц по месту жительства, пребывания или фактического нахождения;

- запрет выезда за пределы территории 

<

адрес>-Алания;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 

- запрет пребывания в общественных местах, где производится продажа спиртных напитков (бары, рестораны, кафе); 

08.12.2022 года врио инспектора НООАН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания Свидетель №2 ФИО1 объявлено решение Варнавинского районного суда Нижегородской области от 26.04.2022 года об установлении в отношении него административного надзора. В этот же день ФИО1 поставлен на профилактический учет в Отделе МВД России по Алагирскому району РСО-Алания и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, под роспись предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, с избранным местом жительства по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 03.04.2023 года, в отношении поднадзорного ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут.

- запрет выезда за пределы территории Алагирского района, избранного в качестве места жительства либо пребывания, без уведомления органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания.

В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 03.04.2023 года, 14.04.2023 года врио инспектора НООАН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания Свидетель №2 поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

17.04.2023 года ФИО1, проигнорировав вышеуказанные судебные решения, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, в нарушении п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ (ред. от 01.10.2019) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», являясь поднадзорным лицом, реализуя умысел на уклонение от административного надзора, самовольно оставил (не проживал) избранное место жительства, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, не уведомив об этом в должном порядке уполномоченных лиц Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания, осуществляющих контроль за исполнением возложенных на него обязанностей и ограничений. 

18.04.2023 года ФИО1 примерно в 02 часа 00 минут, находился в городе Владикавказ по 

<

адрес>, где совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.158 УК РФ, согласно постановления о возбуждении уголовного дела №.

Тем самым ФИО1 нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а также допустил самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Решением Варнавинского районного суда Нижегородской области 26 апреля 2022 года в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на 8 лет, с 24.05.2022 года со следующими ограничениями: 

являться на регистрацию в органы внутренних дел 4 раза в месяц по месту жительства, пребывания или фактического нахождения,

запрет выезд за пределы территории РСО-Алания,

запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства, либо пребывания в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

запрет пребывания в общественных местах, где производится продажа спиртных напитков (бары, рестораны, кафе),

апреля 2023 года решением Алагирского районного суда РСО-Алания ФИО1 установлены дополнительные меры административного надзора:

запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства, либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут;

запрет выезда за пределы Алагирского района РСО-Алания, избранного в качестве места жительства либо пребывания, без уведомления органов внутренних дел по месту жительства. 

Однако, ФИО1 будучи предупрежденным 14.04.2023 года об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства (пребывания) в целях уклонения от административного надзора, проигнорировав вышеназванное решение суда, в нарушении ч. 5 ст. 11 ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освободившимся из мест лишения свободы», при отсутствии исключительных личных обстоятельств, являясь поднадзорным лицом, умышленно осознавая противоправный характер своих действий, в целях уклонения от административного надзора 09 июля 2023 года самовольно оставил свое место жительства по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, не уведомив об этом в установленном порядке орган, осуществляющий административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. 

Он же, будучи предупрежденным 14.04.2023 года об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства (пребывания) в целях уклонения от административного надзора, проигнорировав вышеназванное решение суда, в нарушении ч. 5 ст. 11 ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освободившимся из мест лишения свободы», при отсутствии исключительных личных обстоятельств, являясь поднадзорным лицом, умышленно осознавая противоправный характер своих действий, в целях уклонения от административного надзора 12 июля 2023 года самовольно оставил свое место жительства по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, не уведомив об этом в установленном порядке орган, осуществляющий административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. 

Он же, будучи предупрежденным 14.04.2023 года об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства (пребывания) в целях уклонения от административного надзора, проигнорировав вышеназванное решение суда, в нарушении ч. 5 ст. 11 ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освободившимся из мест лишения свободы», при отсутствии исключительных личных обстоятельств, являясь поднадзорным лицом, умышленно осознавая противоправный характер своих действий, в целях уклонения от административного надзора 07 июля 2023 года самовольно оставил свое место жительства по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, не уведомив об этом в установленном порядке орган, осуществляющий административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. 

Решением Варнавинского районного суда Нижегородской области 26 апреля 2022 года в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на 8 лет, с 24.05.2022 года со следующими ограничениями: 

являться на регистрацию в органы внутренних дел 4 раза в месяц по месту жительства, пребывания или фактического нахождения,

запрет выезд за пределы территории РСО-Алания,

запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства, либо пребывания в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

запрет пребывания в общественных местах, где производится продажа спиртных напитков (бары, рестораны, кафе),

апреля 2023 года решением Алагирского районного суда РСО-Алания ФИО1 установлены дополнительные меры административного надзора:

запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства, либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут;

запрет выезда за пределы Алагирского района РСО-Алания, избранного в качестве места жительства либо пребывания, без уведомления органов внутренних дел по месту жительства. 

Однако, ФИО1 будучи предупрежденным 14.04.2023 года об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства (пребывания) в целях уклонения от административного надзора, проигнорировав вышеназванное решение суда, в нарушении ч. 5 ст. 11 ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освободившимся из мест лишения свободы», при отсутствии исключительных личных обстоятельств, являясь поднадзорным лицом, умышленно осознавая противоправный характер своих действий, в целях уклонения от административного надзора с 21.08.2023 года по 25.08.2023 года самовольно оставил свое место жительства по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, не уведомив об этом в установленном порядке орган, осуществляющий административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания.

Он же, будучи предупрежденным ДД.ММ.ГГГГ об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства (пребывания) в целях уклонения от административного надзора, проигнорировав вышеназванное решение суда, в нарушении ч. 5 ст. 11 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освободившимся из мест лишения свободы», при отсутствии исключительных личных обстоятельств, являясь поднадзорным лицом, умышленно осознавая противоправный характер своих действий, в целях уклонения от административного надзора ДД.ММ.ГГГГ самовольно оставил свое место жительства по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, не уведомив об этом в установленном порядке орган, осуществляющий административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, нарушил запрет выезда за пределы 

<

адрес> РСО-Алания.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении им преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, и пояснил, что 

Помимо признания своей вины, вина ФИО1 в инкриминируемых преступлениях подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, данными ими в ходе судебного заседании.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №2 показал, что 

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №1 показал, что 

Свидетель Свидетель №3 в судебное заседание не явился. О месте и времени рассмотрения настоящего уголовного дела извещен надлежащим образом. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого ФИО1, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, в соответствии со ст. 281 УПК РФ.

Из оглашенных в ходе судебного заседания показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 

Помимо показаний свидетелей, данных ими в ходе судебного заседания, а так же показаний данных на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, вина ФИО1 в совершении преступления, выразившегося в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, он же совершил преступление, выразившееся в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, он же являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, подтверждается добытыми органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания за № от ДД.ММ.ГГГГ УУП ОМВД по 

<

адрес> РСО-Алания лейтенанта полиции Свидетель №1 согласно которого в действиях поднадзорного ФИО1, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

- Копией решения Варнавинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет со следующими административными ограничениями: 

- являться на регистрацию в органы внутренних дел 4 раза в месяц по месту жительства, пребывания или фактического нахождения;

- запрет выезда за пределы территории 

<

адрес>-Алания;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 

- запрет пребывания в общественных местах, где производится продажа спиртных напитков (бары, рестораны, кафе); 

- Копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

- Копией решения Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении поднадзорного ФИО1 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут

- запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>, избранного в качестве места жительства либо пребывания, без уведомления органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания.

- Копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

- Копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут ФИО1 отсутствовал по месту проживания, чем нарушил одно из ограничений, связанных с административным надзором, установленным в отношении него судом, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

- Копией постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> СКО Локомотив, 

<

адрес>, чем нарушил одно из ограничений, связанных с административным надзором, установленным в отношении него судом, в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

- Копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ до 18-00 часов ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания согласно графика, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- Копией постановления мирового судьи судебного участка № Алагирского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ до 18-00 часов ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

- Копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 45 минут ФИО1 находясь в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, не выполнил законное требовании сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

- Протоколом допроса подозреваемого ФИО1, который показал, что русским языком владеет свободно, в услугах переводчика не нуждается, показания желает давать на русском языке. Он согласен с предоставленным ему адвокатом, который был назначен дознавателем для защиты его прав и интересов по настоящему уголовному делу по его ходатайству. 

Далее в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается, вину свою по существу дела признает полностью, показания желает дать в суде. 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания за № от ДД.ММ.ГГГГ УУП ОМВД по 

<

адрес> РСО-Алания старшего лейтенанта полиции Свидетель №3 согласно которого в действиях поднадзорного ФИО1, допустившего самовольное оставление избранного места проживания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ.

- Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часов 10 минут гражданин ФИО1 отсутствовал по месту жительства: РСО-Алания, 

<

адрес>.

- Рапортом мл. о/у ОСО УР УМВД России по 

<

адрес> ФИО9, зарегистрированного в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 совершил кражу из магазина «Продукты» по 

<

адрес>«Д» 

<

адрес>.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, показаниям свидетеля обвинения Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, суд считает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, полностью доказана. 

Суд квалифицирует действия обвиняемого ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, по ч.2 ст.314.1 УК РФ являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, по ч.1 ст.314.1 УК РФ являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, по ч.1 ст.314.1 УК РФ являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, по ч.1 ст.314.1 УК РФ являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления № Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступления по ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, совершены ФИО1 умышленно и уголовным законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете врача-нарколога с 2013 года с диагнозом: пагубное употребление алкоголя, ранее судим приговором Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ. Общий срок 2 года 8 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима, решением Варнавинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осужденного приговором М/С С/У № Ленинского судебного района 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судимость по приговору Ардонского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ, образует в действиях ФИО1 рецидив преступлений, однако, он не может быть признан обстоятельством отягчающим наказание, поскольку наличие у ФИО1 не снятой и не погашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст.63 УК РФ исключает учет рецидива, как обстоятельства отягчающего наказание. 

Так, в соответствии с требованиями ч.2 ст.63 УК РФ УК РФ и с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в п. 32 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ№ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимому ФИО1 суд относит признание своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

ФИО1 совершил преступления в соответствии со ст.15 УК РФ отнесенными к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, при назначении наказания, суд считает необходимым применить ч.2 ст.69 УК РФ.

Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 не отбыл наказание по приговору Мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, то при назначении наказания, суд считает необходимым применить ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО1, в виде лишения свободы, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Других процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 -304, 307, 308 - 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев; 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое, назначенное по приговору Мирового суда судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием наказания в колонии строго режима.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу по настоящему уголовному делу, до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда после провозглашения приговора. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В том числе зачесть в срок отбытия наказания время, отбытое по приговору Мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков